
1.1.8 infraestructuras y servicios

1 memoria 1.1.8 infraestructuras y servicios

D
oc

um
en

to
 A

pr
ob

ad
o 

D
ef

in
iti

va
m

en
te

 p
or

 r
es

ol
uc

ió
n 

de
 la

 C
.P.

O
.T

.U
. 

en
 s

es
ió

n 
ce

le
br

ad
a 

el
 d

ía
 2

2.
12

.2
00

9 
y 

pu
bl

ic
ad

o 
en

 e
l B

O
JA

 n
º7

0 
de

 1
3.

04
.2

01
0



111.1.8

1.1.8_1 las infraestructuras como condicionantes del territorio
1.1.8_1.1 el sistema general de comunicaciones y transportes .....................2
1.1.8_1.2 el sistema general de infraestructuras y servicios.........................4

1.1.8_2 carreteras. la propuesta desde Puerto Real sobre el tercer acceso
a Cádiz

1.1.8_2.1  antecedentes...........................................................................6
[...]
de la Bahía.

1.1.8_6 el ciclo completo del agua

D
oc

um
en

to
 A

pr
ob

ad
o 

D
ef

in
iti

va
m

en
te

 p
or

 r
es

ol
uc

ió
n 

de
 la

 C
.P.

O
.T

.U
. 

en
 s

es
ió

n 
ce

le
br

ad
a 

el
 d

ía
 2

2.
12

.2
00

9 
y 

pu
bl

ic
ad

o 
en

 e
l B

O
JA

 n
º7

0 
de

 1
3.

04
.2

01
0



1
.1

.8
_6

 e
l 
ci

cl
o 

co
m

pl
et

o 
de

l 
ag

ua

11991.1.8

TORREALTA
Esta zona dispone de una toma directamente de la arteria general
de la Bahía, situada junto a la Subestación de Sevillana. De la tube-
ría general que es de DN-150 salen varios ramales que           dis-
curren por distintos carriles y por la carretera de Paterna. Por la
carretera de Paterna se une esta tubería con un ramal que baja del
Depósito del Cerro de Ceuta, el cual abastece a varios pagos de la
zona, situados al pie de la carretera.

1.1.8_6.2 LA RED DE SANEAMIENTO

Las redes de saneamiento en Puerto Real son mayoritariamente del
tipo unitaria(fecales y pluviales), no obstante existen redes separati-
vas, fecales y pluviales, en los Polígonos Industriales El Trocadero,
Río San Pedro y Bajo de la Cabezuela, en el Polígono Universidad
y en el Polígono residencial II-A.

Las aguas residuales son tratadas en la EDAR "EL Trocadero",
ubicada en el Polígono Río San Pedro, estas llegan a la planta a tra-
vés de un sistema de bombeo que existe en la red de alcanta-     rilla-
do. Una vez tratadas las aguas en la EDAR son vertidas a la Bahía,
a través de una tubería que descarga en el Muelle de la Cabezue-
la.

Las aguas depuradas previas a su vertido son también susceptibles
de ser reutilizadas para riego o procesos industriales. Existe una red
para riego independiente, desde la estación depuradora hasta
Villanueva.

La actual red de colectores no tiene capacidad para el transporte de
las aguas fecales y pluviales, dadas las secciones y las pendientes
de los mismos, por lo que se dispone de un sistema de estaciones
de bombeo y de aliviaderos a lo largo de su recorrido hasta la
EDAR.

La red de aguas fecales dispone de las siguientes estaciones de
bombeo:

_Bombeo Hospital Clínico: Ubicado en las inmediaciones del Puen-
te Melchor. Dispone de dos bombas de 7,5 Kw y un caudal de 108
m³/h.

_Bombeo El Pinar: Ubicado junto al Complejo Deportivo Las
Canteras. Dispone de dos bombas de 5 c.v.

_Bombeo San Alejandro: Ubicado en la Esparraguera junto a la
Carretera de Circunvalación. Dispone de tres bombas de 100 c.v.,
una de 12 c.v. y otra de 8 c.v.

_Bombeo nº 1: Ubicado en la c/ Ribera del Muelle, entre el Pabe-

llón de deportes y el Centro de Salud. Dispone de cinco bombas de
15 c.v.

_Bombeo nº 2: Ubicado en el Polígono I El Trocadero, en la Ctra.
de la General Motor, pasado Airbús. Dispone de cuatro bombas de
15 c.v. y dos bombas de 25 c.v. 

_Bombeo nº 3: Ubicado en el Polígono I El Trocadero, en la Ctra.
de la General Motos, junto a la Factoría Delphi. Dispone de cuatro
bombas de 12 c.v. y tres bombas de 30 c.v.

_Bombeo nº 4: Ubicado en el Polígono I Río San Pedro, junto a la
Sala de Barrio de la Barriada. Dispone de cuatro bombas de 30 c.v.
y cuatro bombas de 60 c.v.

En cuanto a las redes de recogida de aguas pluviales son indepen-
dientes entre sí y evacuan las aguas de los distintos Polígonos que
disponen de este sistema.

_Polígono II-A: La mayor parte de las aguas recogidas en este polí-
gono se evacuan a las marismas de las Aletas a través de una
conducción que cruza la autopista a la altura del Hotel El Caballo
Negro.

Una pequeña parte de las aguas pluviales de este polígono son
en-viadas a la Estación de Bombeo La Ceferina por problema de
cotas de nivel.

_Polígono El Trocadero: Las aguas pluviales recogidas en este
polígono son evacuadas al mar a través de distintos puntos de des-
agüe que existen en los Caños del Trocadero y de la Cortadura.

_Polígono Río San Pedro: Las aguas pluviales recogidas en este
polígono son evacuadas a través de distintos puntos de desagüe al
Río San Pedro.

_Polígono Universidad: Las aguas pluviales recogidas en este polí-
gono son evacuadas a través de un colector existente en la trasera
de Ciencias del Mar en el Río San Pedro.

_Polígono Bajo de la Cabezuela: Las aguas pluviales recogidas en
este polígono son evacuadas al mar a través de distintos puntos
existentes en el Muelle de la Cabezuela y en Dragados Off Shore.

Respecto a los núcleos independientes la situación es la siguiente: 

BARRIO JARANA
La zona urbana del Barrio de Jarana dispone de red de
alcantari-llado de tipo mixto, hay tramos que son unitarios y otros
que son exclusivamente de aguas fecales. Las aguas residuales son

D
oc

um
en

to
 A

pr
ob

ad
o 

D
ef

in
iti

va
m

en
te

 p
or

 r
es

ol
uc

ió
n 

de
 la

 C
.P.

O
.T

.U
. 

en
 s

es
ió

n 
ce

le
br

ad
a 

el
 d

ía
 2

2.
12

.2
00

9 
y 

pu
bl

ic
ad

o 
en

 e
l B

O
JA

 n
º7

0 
de

 1
3.

04
.2

01
0



1.1.82200

1.1.8 infraestructuras y servicios1 memoria

enviadas, a través de dos pozos de bombeo, a la Estación Depura-
dora de la Barriada. Esta EDAR, con las obras de la Autovía Puen-
te Melchor - Tres Caminos, va a desaparecer, y próximo al empla-
zamiento de la misma, se va a construir una Estación de Bombeo
que enviará las aguas residuales hacia la EDAR de la población.

BARRIADA MEADERO DE LA REINA
Se ha construido una red para la recogida de las aguas fecales de
la zona urbana de la barriada. Faltan por ejecutar las acometidas
domiciliarias a los colectores de las distintas calles. Las aguas resi-
duales irán a parar a una Estación Depuradora que se encuentra en
fase de ejecución en la propia Barriada, está prevista del tipo pre-
fabricadas de aireación prolongada. Así mismo la zona de la plaza
central de la barriada dispone de red de recogida de aguas plu-
viales, las cuales evacuan hacia el Parque Natural.

BARRIADA EL MARQUESADO
La zona urbana del Barrio dispone de red de alcantarillado para la
recogida de las aguas residuales. Estas aguas bajan por gravedad
hasta la Estación Depuradora situadas junto al Matadero Bahía de
Cádiz, en las inmediaciones del Caño Zurraque, al cual vierten las
aguas una vez depuradas. La EDAR es del tipo prefabricadas de
aireación prolongada.

1.1.8_6.3 LA ESTACIÓN DEPURADORA DE AGUAS
RESIDUALES DE PUERTO REAL

La estación depuradora de aguas residuales de Puerto Real está
enclavada en el Polígono Industrial  I-A Río San Pedro

Esta planta trata un efluente conjunto, urbano e industrial cuyas
características medias son las siguientes:

La contaminación urbana e industrial se distribuye como sigue:

La instalación se compone de:

1. obra de llegada

El agua bruta impulsada desde las estaciones de bombeo llega a la
arqueta situada en el canal de entrada, donde existe un aliviadero
y una compuesta de by-pass general.

2. pretatamiento
La separación de sólidos, se lleva a cabo mediante rejas de
desbaste grueso y fino, realizándose a los contenedores de
transporte mediante cintas transportadoras. Desarenado y desemul-
sionado de grasas con preaeración.

3. tratamiento primario
Una vez pretratado, el efluente se distribuye a dos decantadores pri-
marios. Estos son de 20 m de diámetro y 2,8 m de calado en la ver-
tical del vertedero y van provistos con purgas automáticas de fan-
gos.

4. tratamiento físico-químico
La planta dispone de un tratamiento físico-químico para casos de
emergencia por un vertido industrial, capaz de tratar un caudal de
8.400 m³/día.

5. tratamiento biológico
Aeración mediante 8 turbinas superficiales, en dos tanques de aera-
ción, de 22x22 m² de superficie unitaria, 3 m de altura útil y un volu-
men total de 2.904 m³.

6.  decantación secundaria
El agua recogida en un canal de participación se distribuye a las
dos unidades de decantación secundaria. Cada unidad consiste en
un decantador circular de 24 m de diámetro y 1.057 m³ de
volumen.

7. recirculación de fangos
Los fangos decantados en el fondo de los decantadores secundarios
y acumulados por las rasquetas de fondo en los concentradores son
aspirados en carga por cinco bombas centrífugas, dos por línea de
tratamiento y una en reserva de 200 m³/h de caudal unitario.

8.  tratamiento terciario
La cloración del efluente se puede realizar en una cámara rectan-
gular de 384 m³, provista de unos tabiques que obligan a un mayor
recorrido del agua para facilitar la mezcla con el agua clorada.

9. tratamiento de fangos
Los fangos procedentes de los decantadores, tanto primarios como
secundarios se someten a un proceso de digestión anaerobia,
enviándose posteriormente a un sistema de secado por filtros
prensa.

10. espesamiento de fangos

Caudal medio    700 m ³/h 
Caudal diario 16.800 m³/día 
Caudal máximo 1.155 m³/h 
DBO5: carga diaria     4.035 Kg 
MS: carga diaria     5.535 Kg 

 ORIGEN URBANO ORIGEN INDUSTRIAL 
Q diario 10.433 m³/día 6.367 m³/día 
Carga DBO5 diaria   3.653 Kg/día   382 Kg/día 
Carga MS diaria   5.217 Kg/día   318 Kg/día 

D
oc

um
en

to
 A

pr
ob

ad
o 

D
ef

in
iti

va
m

en
te

 p
or

 r
es

ol
uc

ió
n 

de
 la

 C
.P.

O
.T

.U
. 

en
 s

es
ió

n 
ce

le
br

ad
a 

el
 d

ía
 2

2.
12

.2
00

9 
y 

pu
bl

ic
ad

o 
en

 e
l B

O
JA

 n
º7

0 
de

 1
3.

04
.2

01
0



1
.1

.8
_6

 e
l 
ci

cl
o 

co
m

pl
et

o 
de

l 
ag

ua

Los fangos purgados de los decantadores primarios son impulsados
al espesador, de 11 m de diámetro y un volumen útil de 230 m³.

11. secado de fangos
Para el secado de fangos, se dispone de dos filtros prensa de 1,5
m de anchura de banda en los cuales se pueden tratar 280 Kg/hora
por cada filtro. El fango secado es descargado mediante cinta
transportadora sobre una tolva donde se almacena hasta que se
proceda a la evacuación definitiva de la planta.

12. desodorización
Para mitigar los olores que se producen en la planta depuradora se
ha instalado un sistema de desodorización.

Previamente se han cerrado los equipos y edificios que son las
mayores fuentes de olores, como son: Espesador de fangos,
Filtración de fangos y Pretratamiento.

Las características más importantes del sistema de desodorización
son las siguientes:

- Sistema de desodorización por vía química de pretratamiento,
espesador, deshidratación y tolva de almacenamiento formado por:

_1 tubería para Q de aire de 15.000 m³/hora.
_Tubería de aspiración desde las diferentes unidades.
_2 torres de 2 mt de diámetro y 5,1 mt de altura.
_Equipos de control, medición y recirculación.
_Equipos de dosificación.
_1 depósito para Hipoclorito de 2,5 m³.
_1 depósito para SOSA de 1,3 m³.
_1 depósito para Sulfúrico de 0,8 ,m³.

13. TRATAMIENTO TERCIARIO
La planta dispone de un tratamiento terciario para una posible reu-
tilización del agua depurada. Este tratamiento consiste en una
filtración de agua en unos tanques que contienen área de sílice.

El agua una vez filtrada se almacena en dos depósitos, la cual es
enviada a través de un equipo de bombeo hacia un colector que dis-
curre por el término municipal.

Datos técnicos de las instalaciones de tratamiento:

_5  filtros horizontales de 2 mt de diámetro y 6 mt de longi-
tud.
_1 cámara de cloración de 150 m³.
_1 depósito de agua tratada de 230 m³.
_Elementos electromecánicos para tratamiento
(Bombas,soplantes, válvulas, clorador…).

_Equipos de bombeo de agua tratada al exterior:
_1 grupo de presión para asegurar 3 Kg/cm² en
el punto final de suministro en Casco urbano
(3 bombas Q unitario 40 m³/h).
_ 4 bombas de 75 CV (Qunitario=150 m³/h) 
para suministro industrial).

_1 depósito de agua tratada nuevo de 150 m³ 
aprox.

1.1.8_6.4 DIAGNÓSTICO DEL SANEAMIENTO DEL NÚCLEO
URBANO DE PUERTO REAL. INFORME PRELIMINAR.
Estudio de la futura evacuación y tratamiento de ARU's. en la
ampliación del núcleo por el Barrio Jarana.  

Antecedentes
En el marco de Asistencia Técnica que presta Detectar, SA a la
Empresa Municipal de Aguas de Puerto Real (APRESA) se incluye el
presente avance sobre el estudio del futuro saneamiento que conlle-
varía la ampliación del núcleo urbano de Puerto Real en la zona de
Barrio Jarana.

Objeto
El presente estudio preliminar contempla los siguientes puntos:
_Recopilación de  datos de partida. 
_Estimación de los caudales que se generarán por la construcción
de la Urbanización "Villanueva Aldea Real" en la zona de barrio
Jarana. 
_Solución transitoria a corto plazo de la evacuación controlada de
dichos caudales y verificación de su viabilidad técnica. 
_Preevaluación de soluciones a corto, medio y largo plazo para dar
tratamiento a los efluentes de aguas residuales del núcleo.

Introducción
En la actualidad el núcleo de Puerto Real tiende a crecer a lo largo
de la costa (hacia el sureste) alejándose el efluente futuro de la
principal EDAR "El Trocadero" (San Pedro). Este crecimiento es
importante para la economía de la  localidad ya que se trata prin-
cipalmente de segundas viviendas e infraestructuras de uso terciario
y de promoción del turismo. Por dicho motivo se estudian soluciones
que permitan la evacuación y tratamiento de las ARUs de la forma
más razonable.   Se barajan dos hipótesis principales: el bombeo
de todas las ARUs presentes y futuras a la actual EDAR o la
construcción de una nueva EDAR más próxima y adecuada al cau-
dal y al tipo de efluentes a tratar.

22111.1.8

Datos y situación Geográfica de las infraestructuras descritas

N 

1 

2 

1 Km 

EDAR 

EBAR 

POSIBLE ACTUACIÓN  Corto.Plazo 

3 

4 

5 

1 EDAR de “El Trocadero” o de San Pedro 67.250 hab-Eq 
16.800 m3/d 
1155 m3/h 
Terciario 450 m3/h 
Actualmente trata unos 9.000 m3/d 

2 EDAR de Jarana   500 hab-Eq 
100 m3/d 
Fuera de servicio provisional 

3 EBAR de “El Clínico” o del Hospital de 
Nuestra Sra. de Lourdes 

2x 
108 m3/h 
7.5 Kw 
12 mca 
Cota aprox.: 2.00 m 

4 Nueva EBAR de Barrio Jarana  
(En proyecto) 

3x 
72 m3/h 
7 mca 
2.2Kw 
Cota aprox. 2.50 m 

5 EBAR resultante de la ampliación de la 
EBAR de “El Clínico”   

Por determinar, se estima que añadiendo 
una nueva bomba de 108 m3/h y 
ampliando la cámara de bombeo se 
satisfarán las necesidades creadas por la 
incorporación del efluente de barrio 
Jarana.  

D
oc

um
en

to
 A

pr
ob

ad
o 

D
ef

in
iti

va
m

en
te

 p
or

 r
es

ol
uc

ió
n 

de
 la

 C
.P.

O
.T

.U
. 

en
 s

es
ió

n 
ce

le
br

ad
a 

el
 d

ía
 2

2.
12

.2
00

9 
y 

pu
bl

ic
ad

o 
en

 e
l B

O
JA

 n
º7

0 
de

 1
3.

04
.2

01
0



1.1.82222

1.1.8 infraestructuras y servicios1 memoria

Estudio Técnico Preliminar
Datos de Partida
Datos de las Infraestructuras existentes y proyectadas (Ver tabla y
gráfico anexo en pg.17)

Estimación de los caudales que se generarán por la construcción de
la Urbanización "Villanueva Aldea Real" en la zona de barrio Jara-
na
Teniendo en cuenta únicamente los efluentes domiciliarios (red se-
parativa de aguas pluviales) y considerando las dotaciones de la
tabla 1 y la curva de modulación tipo de consumo de agua potable
de la Ilustración 2 se han obtenido los resultados descritos en la
tabla anexa.

En la tabla adjunta se muestra el cálculo empleado para la
obtención de estas cifras. 

Solución transitoria a corto plazo de la evacuación controlada de
dichos caudales y verificación de su viabilidad técnica

tipo de consumo Ud consumo 
unitario (l/ud.d) cantidad UDSHABI

L
m2 destinados 

a cada uso
caudal diario 

(m3/d)

Vivienda hab 270,00 4,00 670,00 723,60
Hotel cama 280,00 375,00 1,00 105,00
Apartamento hab 260,00 0,00

0,00
0,00

instalación deportiva usuario 20,00 100.000,00 2,00
Social - comunitario usuario 280,00 4.000,00 22,40

Piscinas nºpiscinas 120,00 20,00 2,40

Usos terciarios m2 10,00 7.500,00 75,00

l/ud

tiempo (h) de 
uso al día (el 
día en que se 

utilice)

densidad de 
hidrantes

m2 cubiertos 
por los 

hidrantes

Hidrante tiempo de 
uso t (s) 16,66 5,00000 0,00010 a pluviales 0,00

0,00

SUBTOTAL 930,40

Factor de punta total 1,00
Factor de 
simulataneidad 1,00

Con punta 930,40
Caudal de punta 
horario (tenida en 
cuenta curva de 
modulación) m3/h

74,79 con 
simultaneidad 930,40

0,00

densidad de población de cada 
tipo (ud/m2)

Red separativa

0,02
0,0010

Tipo de consumo  ud  Dotación (l/ud.día) 
Viviendas  hab  270 